RESOLUÇÄO Nº  199     DE  24/03/88

PROJETO DE LEI Nº  206

“ OUTORGA AO SR.JOSÉ SIMÄO DO NASCIMENTO

LIDIMO   REPRESENTANTE DOS HOMENS DE COR DO

MUNICíPIO, A   MEDALHA E O DIPLOMA DA ORDEM

DO MÉRITO MUNICIPAL  AO ENSEJO DO CENTENÅRIO

DA ABOLIÇÄO DA ESCRAVIDÄO NEGRA NO BRASIL”.

A MESA DIRETORA da Câmara Municipal de São Sebastião do Paraíso,

representando os demais ilustres Vereadores e o Povo Paraisense, decreta e promulga a seguinte

Resolução:

ARTº 1º - Fica outorgado ao Sr. JOSÉ SIMÄO DO NASCIMENTO, estimado

e conceituado Rei Congo de nossa cidade, lídimo representante dos   irmãos de cor do Município, a

Medalha e o Diploma da Ordem do Mérito Municipal, ao ensejo do centenário da Abolição da

Escravidão Negra do Brasil, como reconhecimento de todo o povo paraisense a contribuição

positiva de gerações e gerações desta valorosa etnia, responsável por boa parte do desenvolvimento

municipal e bem assim participando do processo de miscigenação e caldeamento das raças que

compõem, harmonicamente, a família paraisense.

 ARTº 2º - A outorga de tal honraria, dar-se-á em Sessão Solene desta Casa,

especialmente convocada para tal fim.

ARTº 3º - Revogadas as disposições em contrário, entrará  esta Resolução em

vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões “Pres.Tancredo Neves” 24 de Marco de 1988.

VER.PRES.GABRIEL RAMOS DA SILVA / VER.VICE-PRES.ENOC JOSE NETTO / VER.

SECRET. JOSE CAPRONI DE CARVALHO

CONFERE COM O ORIGINAL

PRESIDENTE